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KSeF 

– PROPOZYCJE I KIERUNKI ZMIAN -

W ustawie o VAT oraz niektórych innych ustawach1  proponuje się:

1. Zmiany w zakresie obowiązkowego e-fakturowania w Polsce oraz 

związane z tym zmiany w podatku dochodowym od osób fizycznych 

i podatku dochodowym od osób prawnych.

2. Odroczenie terminu elektronicznej obsługi spraw dotyczących WIS, WIA, 

WIP i WIT. 

3. Likwidację obowiązku integracji kas rejestrujących z terminalami 

płatniczymi. 

Ad. 1. 

Proponuje się przesunięcie terminu wejścia w życie zmian wdrażających 

obowiązkową wersję Krajowego Systemu e-Faktur (zwany dalej „KSeF”), która 

pierwotnie została określona w ustawie z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmianie 

ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 2023 

r. poz. 1598) – dalej: „ustawa KSeF”. 

Obligatoryjne e-fakturowanie obejmie zasadniczo czynności, które obecnie 

wymagają udokumentowania fakturą wystawioną zgodnie z ustawą z dnia 

11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2024 r. poz. 361) – dalej: 

„ustawa o VAT”. W pierwszej kolejności od dnia 1 lipca 2024 r. mieli zostać nim 

objęci podatnicy VAT czynni, a następnie od 1 stycznia 2025 r. podatnicy 

1 Proponuje się zmiany w  ustawach: ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych, 
ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych, ustawie z dnia 20 listopada 1998 r. o 
zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne, ustawie z 
dnia 10 września 1999 r. – Kodeks karny skarbowy, ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, 
ustawie z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej, ustawie z dnia 29 października 2021 r. o 
zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawie o podatku dochodowym od osób prawnych 
oraz niektórych innych ustaw oraz ustawie z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i 
usług oraz niektórych innych ustaw.
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zwolnieni podmiotowo (drobni przedsiębiorcy) lub wykonujący wyłącznie 

czynności zwolnione od podatku. Od 1 lipca 2024 r. miał także wejść obowiązek 

podawania numeru KSeF w przelewach za faktury w transakcjach między 

podatnikami VAT czynnymi, w tym w transakcjach objętych mechanizmem 

podzielonej płatności.

W związku ze zdiagnozowanymi problemami związanymi z wydajnością 

systemu, które uniemożliwiają wprowadzenie obligatoryjnego KSeF 

w zakładanym terminie, tj. od 1 lipca 2024 r., podjęto decyzję o przesunięciu jego 

wdrożenia. Podejmując decyzję o przesunięciu terminu wzięto pod uwagę stan 

gotowości projektu, jak również opinie przedsiębiorców oraz potrzebę 

zapewnienia stabilności i przewidywalności prowadzenia działalności 

gospodarczej w Polsce. W celu zdiagnozowania błędów systemowych 

prowadzony jest zewnętrzny audyt informatyczny. Po zakończeniu tego audytu 

zostanie wskazany nowy termin wdrożenia KSeF.

Minister Finansów przeprowadził konsultacje z przedsiębiorcami, podczas 

których zebrano szereg informacji i opinii o funkcjonowaniu systemu. 

W odpowiedzi na postulaty przedsiębiorców dotyczące potrzeby uproszczenia 

otoczenia prawnego wdrożenia i funkcjonowania obowiązkowego KSeF, 

przedstawiamy poniżej propozycję rozwiązań w następujących obszarach:

1. Terminy obowiązkowego KSeF

Termin wdrożenia KSeF ma ścisły związek z terminami wdrożenia pozostałych 

regulacji, które w ustawie KSeF były odroczone o pół roku, tj.: 

1) obowiązkowe wystawianie faktur ustrukturyzowanych, dalej: „e-faktur” 

przez podatników, którzy korzystają ze zwolnienia podmiotowego lub 

przedmiotowego z VAT,

2) likwidacja wystawiania faktur z kasy rejestrującej/likwidacja 

paragonów z NIP na niskie kwoty (do 450 zł) uznanych za faktury,
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3) wprowadzenie kar za niestosowanie KSeF,

4) obowiązek umieszczania numeru KSeF w przelewach za e-faktury 

między podatnikami VAT czynnymi.

W związku z tym, podjęto decyzję o odpowiednim dostosowaniu tych terminów. 

Uwzględniono postulat wprowadzenia obowiązkowego KSeF dla wszystkich 

podatników w jednym terminie (dla podatników VAT czynnych i podatników 

zwolnionych z VAT). Termin odroczenia zostanie wskazany na przełomie 

kwietnia/maja, po zakończeniu audytu informatycznego KSeF.

Uwzględniono również, aby odroczenie wymogu podania numeru KSeF 

w płatnościach odnosiło się do wszystkich faktur, także tych, za które płatność 

jest dokonywana w mechanizmie podzielonej płatności. 

W pozostałym zakresie, co do zasady, zachowano konstrukcję prezentowaną 

w ustawie KSeF. 

2. Tryb „offline”

Poddano analizie obawy przedsiębiorców, zgodnie z którymi w początkowym 

okresie po wdrożeniu obowiązkowego KSeF, dokumenty wysłane do systemu i 

odrzucone w terminie uniemożliwiającym ich walidację skomplikują proces 

rozliczeń. W konsekwencji faktura może nie zostać wystawiona w terminie co 

spowoduje m.in. konieczność korekt rozliczenia VAT i poniesienie 

odpowiedzialności za nieterminowe jej wystawienie.

W celu liberalizacji obowiązków KSeF w początkowym okresie jego wdrożenia 

proponuje się nowe rozwiązanie polegające na wprowadzeniu w okresie 

przejściowym dla wszystkich podatników możliwości wystawiania faktur według 

wzoru dla faktury ustrukturyzowanej, tak jak w przypadku faktur wystawianych 

w tzw. trybie offline. Tak wystawione faktury podatnik będzie zobowiązany 

opatrzeć kodem QR i będzie miał możliwość przekazania ich nabywcy (poza 
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KSeF). Dodatkowo podatnik będzie miał obowiązek przesłania takich faktur 

do KSeF następnego dnia roboczego po ich wystawieniu.  

3. Faktury „konsumenckie” oraz identyfikacja nabywcy zwolnionego z VAT

Ustawa wdrażająca KSeF przewiduje wyłączenie faktur konsumenckich z KSeF. 

Identyfikacja tych faktur na moment ich wystawienia stwarza ryzyka dla 

wystawcy faktury tj.: sygnalizowane przez przedsiębiorców, problemy 

z ustaleniem statusu nabywcy towaru lub usługi - czy wystawca ma obowiązek 

wystawić fakturę w KSeF dla podatnika zwolnionego z VAT. Weryfikacja statusu 

podatników zwolnionych z VAT jest utrudniona, ponieważ ich rejestracja jest 

dobrowolna. W szczególności dotyczy to przypadku, gdy nabywca taki nie 

wskaże, że dokonuje zakupu, który ma związek z prowadzoną działalnością 

gospodarczą. Istotne jest, że wystawca faktury podlegałby potencjalnej 

odpowiedzialności za pominięcie obowiązku wystawienia faktury w KSeF. 

Z drugiej strony rozwiązania zakładały brak odpowiedzialności nabywcy 

za omijanie KSeF (udokumentowanie kosztu uzyskania przychodu nie wymaga 

posiadania faktury wystawionej w KSeF). 

Uwzględniając skierowane postulaty, proponuje się pakiet zmian, których celem 

jest rozłożenie ciężaru odpowiedzialności za pominięcie KSeF na obydwie strony 

transakcji oraz wyeliminowanie problemu wystawcy w ustaleniu, czy ma 

obowiązek wystawić fakturę w KSeF dla podatnika zwolnionego z VAT, poprzez:

1) dopuszczenie możliwości wystawiania w KSeF faktur na rzecz osób 

fizycznych nieprowadzących działalności gospodarczej, tzw. faktur 

konsumenckich na zasadzie dobrowolności. Konsument będzie miał 

zapewniony dostęp do e-faktury poprzez podanie kodu QR oraz danych 

umożliwiających jej zidentyfikowanie w KSeF albo oznaczenie faktury 

tym kodem.

2) uregulowanie w zakresie tzw. „samoidentyfikacji” nabywcy dla potrzeb 

wystawienia przez dostawcę e-faktury. 
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Podatnicy zwolnieni z VAT będą zobowiązani podawać na fakturach numer VAT 

(gdy są zarejestrowani dla potrzeb VAT) lub NIP (pozostali), jeśli dokonują 

zakupów na potrzeby działalności gospodarczej. Taka faktura będzie mogła 

dokumentować poniesiony koszt w ramach działalności gospodarczej. W tym 

celu proponuje się również zmiany w przepisach o podatku dochodowym.

4. Faktury za media, usługi telekomunikacyjne i inne faktury „zbiorcze”

Dopuszcza się możliwość przesyłania do KSeF załączników zawierających dane 

podatkowe (ceny jednostkowe i ilość towaru/usługi) do faktur za media, usługi 

telekomunikacyjne i inne ramowe faktury zbiorcze (rozwiązanie dedykowane 

wyłącznie dostawcom paliw). W ww. przypadkach, w kontekście prawnym, nie 

można uznać za kompletną fakturę, która nie zawiera załącznika, ponieważ 

załącznik zawiera większą liczbę pozycji faktury w zakresie ilości 

poszczególnych transakcji /cen jednostkowych poszczególnych transakcji –  

zrealizowanych w danym okresie rozliczeniowym. Oznacza to, że za kompletną 

fakturę uznaje się wyłącznie fakturę wraz z załącznikiem, w którym rozwinięte są 

(względem ilości pól w fakturze ustrukturyzowanej) dane w zakresie ilości i ceny 

jednostkowej poszczególnych transakcji. 

Jest to propozycja będąca odpowiedzią na postulaty niektórych branż, które 

wskazywały konieczność opracowania załącznika mieszącego złożone dane 

dotyczące jednostki miary i ilości (liczby) dostarczanych towarów 

lub wykonywanych usług, czy ceny jednostkowej towarów lub usług (cen 

jednostkowych netto). Jeśli wystawienie e-faktury będzie wymagało 

wprowadzenia dodatkowych pól dla ww. elementów e-faktury, podatnik będzie 

mógł wykorzystać ten załącznik. Należy podkreślić, że wprowadzenie 

tzw. załącznika do wzoru e-faktury nie oznacza, że znajdą się w nim dodatkowe 

elementy na fakturze, wykraczające poza zakres danych przewidzianych 

w art. 106e ustawy o VAT, który odzwierciedla wzór faktury ustrukturyzowanej. 
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Zmiany w zakresie schemy faktury ustrukturyzowanej, tj. dodanie załącznika, nie 

wymagają zmiany przepisu nakładającego na ministra właściwego do spraw 

finansów publicznych opublikowania wzoru tego dokumentu. Załącznik będzie 

elementem faktury i częścią tego wzoru w odniesieniu do wskazanych, 

szczególnych przypadków fakturowania. 

Do czasu wypracowania ww. rozwiązania, jeśli zakres danych na fakturze będzie 

wykraczał poza zakres ustalony we wzorze e-faktury, podatnicy dokonujący ww. 

dostaw będą mogli wystawiać faktury w postaci papierowej lub elektronicznej. 

5. Instalacja certyfikatów do kodów QR przed wprowadzeniem obowiązku 

wystawiania faktur w KSeF

Zostanie zapewniona możliwość wcześniejszego wygenerowania oraz poboru 

certyfikatów wystawcy faktur, tak aby w okresie trwania awarii 

lub niedostępności KSeF, a także gdy podatnik będzie czasowo korzystał 

z wystawiania faktur poza KSeF - podatnik mógł wystawić fakturę i opatrzeć 

ją kodem QR. Narzędzie w postaci certyfikatu wystawcy jest niezbędne 

do wystawiania wyżej wskazanych faktur.

6. Wystawienie faktury poza KSeF

W początkowym okresie po wdrożeniu KSeF pominięcie obowiązku wystawienia 

faktury w KSeF nie będzie karane. W późniejszym okresie niestosowanie KSeF 

będzie podlegać karze pieniężnej (kara podlega miarkowaniu). Dodatkowo, 

w celu ułatwienia podatnikom dostosowanie się do e-fakturowania, 

w szczególności podatnikom „wykluczonym cyfrowo”, proponuje się, w okresie 

przejściowym, możliwość wystawiania faktur w formie dotychczasowej.

Proponuje się wprowadzenie nowego rozwiązania, pozwalającego podatnikom, 

u których wdrożenie KSeF może być problematyczne, a skala i wartość 

wystawianych faktur jest niewielka, na wystawianie faktur w postaci papierowej 

lub faktur elektronicznych, zamiast e-faktur. Rozwiązanie to ograniczone zostało 



7

do przypadku, gdy w danym miesiącu żadna z wystawianych przez podatnika 

faktur nie przekracza kwoty brutto 450 zł, a ogólna suma wartości brutto z tych 

faktur jest mniejsza niż 10.000 zł miesięcznie.

Dodatkowo podatnicy wystawiający faktury poza KSeF będą mieli obowiązek 

oznaczania ich w ewidencji sprzedaży JPK_VAT z deklaracją odpowiednim 

znacznikiem. Rozwiązanie to będzie zaproponowane w przygotowywanym 

projekcie rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie 

szczegółowych danych zawartych w deklaracjach podatkowych i w ewidencji 

w zakresie podatku od towarów i usług z propozycjami rozwiązań, i oznaczeń 

dedykowanych tym założeniom. Odpowiednio zmieniona schema JPK_VAT 

zostanie przedstawiona po zakończeniu prac nad ustawą. 

Ad. 2 

Proponuje się przesunięcie terminu wdrożenia wyłącznej elektronicznej obsługi 

spraw z zakresu WIS, WIA, WIP i WIT w drugiej instancji i w tzw.: „trybach 

nadzwyczajnych” 

Ad. 3

Proponuje się zniesienie obowiązku integracji kas rejestrujących z terminalami 

płatniczymi na rzecz zastępczego raportowania danych dotyczących transakcji 

płatniczych przez agentów rozliczeniowych.

I. TERMINY OBOWIĄZKOWEGO KSeF W USTAWIE

Proponuje się, aby obowiązek wdrożenia KSeF miał zastosowanie do wszystkich 

podatników (czynnych i zwolnionych z VAT) w jednym terminie.

Dodatkowemu odroczeniu podlegać będą:

 stosowanie kar pieniężnych za naruszenia związane z KSeF;
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 rezygnacja z możliwości wystawiania faktur przy zastosowaniu kas 

rejestrujących, w tym paragonów fiskalnych z NIP nabywcy uznanych 

za faktury uproszczone;

 obowiązek podawania numeru KSeF w płatnościach, w tym również tych 

dokonywanych w mechanizmie podzielonej płatności.

Ujednolicenie terminu dla wszystkich podatników bez względu na status 

podatnika uprości obowiązek stosowania KSeF. Ponadto rozwiązanie 

to wychodzi naprzeciw postulatom przedsiębiorców zgłaszających problemy 

z koniecznością ustalania przez wystawcę faktury w KSeF statusu podmiotu, 

na rzecz którego jest ona wystawiana.

Utrzymanie odroczenia kar za naruszenia w KSeF złagodzi skutki błędów 

po stronie przedsiębiorców w początkowym okresie obowiązku stosowania 

KSeF. 

Odroczenie obowiązku podania numeru KSeF w płatnościach, to więcej czasu 

na dostosowanie przez przedsiębiorców swoich systemów IT do KSeF.

Zmiany do art. 1 pkt 34 (art. 145l ust. 1-3 i art. 145m ustawy o VAT) oraz 
art. 13 i 17 ustawy KSeF

Zmiany do art. 1 pkt 34, do art. 13 i 17 ustawy KSeF stanowią konsekwencję 

decyzji o przesunięciu terminu wdrożenia obligatoryjnego e-fakturowania. 

Aby kontynuować dotychczasowe rozwiązania wprowadzone w ustawie o VAT, 

należy konsekwentnie przesunąć terminy wejścia w życie poszczególnych 

rozwiązań, które w pierwotnej regulacji planowane były do stopniowego 

wdrażania oraz uchylić przepisy regulujące przypadki, których odroczenie 

w czasie już nie obejmuje. 

Zmiany do art. 1 pkt 34 ustawy KSeF (art. 145l ust. 1-3 i art. 145m ustawy 

o VAT)
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Mając na uwadze powyższe, w przepisie epizodycznym art. 145l ustawy o VAT 

uchyla się ust. 1, ponieważ nie przewiduje się odroczenia obowiązku wystawiania 

e-faktur w KSeF dla podatników korzystających z tzw. zwolnienia podmiotowego 

lub wykonujących wyłącznie czynności zwolnione (pkt 1), a przypadek 

uregulowany w art. 145l ust. 1 pkt 2 przenosi się do ust. 2. W konsekwencji 

powyższego uchyla się również ust. 3.

Zmiany terminów i doprecyzowania wymagał art. 145l ust. 2. Dopuszcza się 

możliwość wystawiania faktur elektronicznych lub faktur w postaci papierowej 

przy zastosowaniu kas rejestrujących, w tym paragonów fiskalnych uznanych za 

faktury uproszczone. Możliwość korzystania przez podatników z tej formy 

wystawiania faktur będzie miała charakter czasowy. 

Konsekwencją zmian w art. 145l ust. 2 jest również odroczenie stosowania 

regulacji art. 106h ust. 2 ustawy o VAT – proponowana zmiana w art. 145m 

ustawy o VAT.

Propozycja regulacji

x) w pkt 34:
- w art. 145l:

-- uchyla się ust. 1,
-- ust. 2 otrzymuje brzmienie:
„2. W okresie od dnia ……..  r. do dnia …..  podatnicy obowiązani 

do wystawiania faktur ustrukturyzowanych mogą wystawiać faktury  
elektroniczne lub faktury w postaci papierowej przy zastosowaniu kas 
rejestrujących.”,

-- uchyla się ust. 3;
y) w art. 145m wyrazy „od dnia 1 lipca 2024 r. do dnia 31 grudnia 2024 r.” 

zastępuje się wyrazami „od dnia ………….. do dnia …. ”.

Zmiany do art. 13 ustawy KSeF

W związku z potrzebą przesunięcia terminu wejścia w życie KSeF, należy 

również dostosować datę w art. 13 ustawy o KSeF w ten sposób, aby wskazać, 

że do czynności, które nastąpiły przed wejściem w życie (nowego) obowiązku 
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wystawiania faktur w KSeF, jeśli faktura będzie wystawiona po wejściu w życie 

obowiązku KSeF – będzie ona wystawiana wg. zasad obowiązkowego KSeF. 

Propozycja regulacji

x) w art. 13 wyrazy „po dniu 30 czerwca 2024 r.” zastępuje się wyrazami „po 
dniu …. r.”

Zmiany do art. 17 ustawy KSeF

W przepisie przejściowym art. 17 regulującym obowiązek wskazany w art. 108g 

ustawy o VAT, tj. oznaczania płatności numerem identyfikującym fakturę 

w KSeF, należy dostosować datę jego obowiązywania do przedmiotowego 

odroczenia. 

Propozycja regulacji

x) w art. 17 wyrazy „od dnia 1 stycznia 2025 r.” zastępuje się wyrazami „od dnia 
… r.”;

Zmiany do art. 23 ustawy KSeF

Zmieniana regulacja art. 23 ustawy KSeF odracza termin wdrożenia 

obligatoryjnego KSeF. Termin wdrożenia zostanie, jak już wskazano powyżej, 

podany po zakończeniu audytu informatycznego. 

Odpowiednio również odracza się regulacje (pkt 4) dotyczące wspomnianych 

wcześniej m.in.: kar pieniężnych za nieprzestrzeganie obowiązków w zakresie 

KSeF, oznaczania numerem KSeF płatności za transakcje między podatnikami 

VAT czynnymi, a także regulacji mających związek z wystawianiem faktur 

na kasach rejestrujących.

Dodany w punkcie 4 tej regulacji „pkt 27” dotyczy zmienianego w ustawie 

o VAT art. 108a w zakresie mechanizmu podzielonej płatności, gdzie wprowadza 

się do komunikatu przelewu, czyli komunikatu dedykowanego tej formie 

płatności, dodatkową informację – numer identyfikujący fakturę w KSeF. 
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Odracza się obowiązek zamieszczania tej informacji, w sytuacji, w której 

dostawca lub usługodawca jest obowiązany do wystawiania e-faktur. Zmiana 

oznacza dodatkowe odroczenie wymogu podania numeru KSeF w płatności 

realizowanej w mechanizmie podzielonej płatności (MPP), który wejdzie w życie 

w tej samej dacie co wymóg płatności z podaniem numeru KSeF realizowany 

poza MPP (dodany w punkcie 4 tej regulacji „pkt 28”). 

Propozycja regulacji

x) w art. 23:
a) we wprowadzeniu do wyliczenia wyrazy „z dniem 1 lipca 2024 r.” 

zastępuje się wyrazami „z dniem …”,
b) po pkt 3 dodaje się pkt 3a w brzmieniu:

„3a) art. 1 pkt 12 w zakresie art. 106gb ust. 2 oraz art. 16a, które 
wchodzą w życie z dniem ….. ;”. 

c) pkt 4 otrzymuje brzmienie:
„4) art. 1 pkt 7 lit. e, pkt 13 lit. b w zakresie art. 106h ust. 2 i 4, pkt 24 

w zakresie art. 106ni ust. 1-3 i 5-7, pkt 27, 28, 30 i 35, które wchodzą 
w życie z dniem ….”.

II. TRYB OFFLINE

Wychodząc naprzeciw sygnalizowanym przez przedsiębiorców obawom, 

że w początkowym okresie obowiązywania e-fakturowania podatnicy mogą mieć 

problemy z wprowadzeniem tego rozwiązania, np. gdy dokumenty wysłane 

do systemu zostaną odrzucone w ostatnim dniu okresu rozliczeniowego jako 

niezgodne z wzorem, co oznacza, że faktura nie zostanie wystawiona i tym 

samym skomplikuje to proces rozliczeń, wprowadza się okres przejściowy dla 

wszystkich podatników w postaci opcji wystawiania faktur według wzoru dla e-

faktury poza KSeF. Tak wystawioną fakturę należy oznaczyć kodem QR, 

przekazać nabywcy w sposób z nim uzgodniony i przesłać do KSeF następnego 

dnia roboczego po dniu jej wystawienia.
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Zmiany w art. 1 pkt 34 ustawy KSeF (art. 145l ust. 8 ustawy o VAT)

W art. 145l ust. 8 przewiduje się liberalizację obowiązków KSeF 

w początkowym okresie po jego wdrożeniu. Dopuszcza się możliwość 

wystawiania przez wszystkich podatników obowiązanych do wystawiania faktur 

ustrukturyzowanych - faktur w postaci elektronicznej, zgodnie z wzorem 

udostępnionym na podstawie art. 106gb ust. 8 – faktury wystawiane w trybie tzw. 

offline, o którym jest mowa w art. 106nh ust. 1 ustawy. Taka faktura, tak jak 

elektroniczne faktury offline wystawiane w innych ustawowo przewidzianych 

przypadkach, jak np. podczas niedostępności KSeF, powinna być opatrzona 

kodem QR i wprowadzona do systemu w następnym dniu roboczym po dniu jej 

wystawienia. 

Do faktur, o których mowa powyżej będą miały odpowiednie zastosowanie 

przepisy dotyczące terminu przesłania faktury tzw. offline  do KSeF, w zakresie 

ich przechowywania, uwzględniania w rozliczeniu, wystawiania faktur 

korygujących in-minus, opatrywania kodem QR, dokonywania płatności z 

podaniem numeru KSeF, oraz wyłączeń w zakresie raportowania tych faktur w 

ramach JPK(Fa) na żądanie tych organów.

Propozycja regulacji:

x) w art. 145l dodaje się ust. 8 w brzmieniu: 
„8. W okresie od dnia …..  do dnia …… podatnicy obowiązani do 
wystawiania faktur ustrukturyzowanych mogą wystawiać faktury w 
postaci elektronicznej, zgodnie z wzorem udostępnionym na podstawie 
art. 106gb ust. 8 oraz przesyłać je do Krajowego Systemu e-Faktur w 
celu przydzielenia numeru identyfikującego te faktury w Krajowym 
Systemie e-Faktur nie później niż w następnym dniu roboczym po dniu 
ich wystawienia. Przepisy art. 29a ust. 13b, art. 86 ust. 19ab, art. 106nh 
ust. 2 pkt 2, ust. 3 i 4, art. 108g ust. 1 i 3, art. 112aa ustawy oraz art. 
193a § 1 pkt 1 Ordynacji podatkowej stosuje się odpowiednio.”.
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III. FAKTURY „KONSUMENCKIE” ORAZ IDENTYFIKACJA 
NABYWCY POSIADAJĄCEGO STATUS PODATNIKA 
ZWOLNIONEGO Z VAT

Zmiany do art. 1 pkt 12 ustawy KSeF w zakresie art. 106ga ust. 4 i art. 106gb 

ust. 6 ustawy o VAT

W wyniku przeprowadzonych konsultacji z przedsiębiorcami uznano za zasadne 

dopuszczenie możliwości wystawiania e-faktur dla osób fizycznych 

nieprowadzących działalności gospodarczej, tzw. faktur konsumenckich. 

W związku z tym konieczna była nowelizacja art. 106ga ust. 4, w którym 

to przepisie dopuszcza się fakultatywnie możliwość wystawienia e-faktury dla 

nabywcy będącego osobą fizyczną nieprowadzącą działalności gospodarczej – 

konsumenta. W drodze wprowadzonych zmian, z woli podatnika – wystawcy 

faktury konsumenckiej – będzie on mógł takie faktury wystawiać przy użyciu 

KSeF. Oznacza to, że do wystawienia faktury konsumenckiej w KSeF nie będzie 

wymagana zgoda nabywcy – konsumenta. Jednakże, jak dotychczas, samo 

wystawienie faktury na rzecz konsumenta będzie wymagało uprzedniego 

zgłoszenia żądania wystawienia takiego dokumentu przez nabywcę (art. 106b 

ust. 3 ustawy o VAT). Podatnik, który wystawi w KSeF fakturę konsumencką 

będzie zobowiązany zapewnić konsumentowi dostęp do niej w systemie, 

tzw. dostęp anonimowy do e-faktury w KSeF.

Dopuszczenie fakultatywnej możliwości wystawiania e-faktur na rzecz 

konsumentów wymagało przebudowy wprowadzenia do wyliczenia w art. 106gb 

ust. 6. W przepisie tym ustawodawca nakłada na podatnika obowiązek 

zapewnienia nabywcy, który na potrzeby wystawienia faktury nie posługuje się 

NIP, dostępu do wystawionej e-faktury poprzez podanie kodu weryfikującego tę 

fakturę w systemie oraz danych umożliwiających jej zidentyfikowanie albo 

oznaczenie kodem weryfikującym umożliwiającym dostęp do tej e-faktury 

w KSeF (kodem QR), w przypadku gdy jest ona użyta poza systemem. Powyższe 
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stanowi zapewnienie osobie fizycznej nieprowadzącej działalności gospodarczej, 

a także nabywcy nieposługującemu się NIP na potrzeby przeprowadzonej 

transakcji, tzw. dostępu anonimowego do faktury w KSeF oraz uprości 

dotychczasowy zapis tego przepisu. 

Propozycja regulacji

x) w pkt 12:
- w art. 106ga w ust. 4 wyrazy „pkt 1 i 2” zastępuje się wyrazami „pkt 1, 
2 i 4”,
- w art. 106gb w ust. 6 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie:

„6. Podatnik jest obowiązany zapewnić nabywcy, który na potrzeby 
wystawienia tej faktury nie posługuje się numerem, za pomocą którego jest 
zidentyfikowany na potrzeby podatku, ani numerem identyfikacji podatkowej, 
dostęp do faktury ustrukturyzowanej poprzez:”

Zmiany do art. 106e ust. 1 i art. 106j ustawy o VAT oraz propozycje zapisów 
odnoszące się do zmian w ustawie PIT i ustawie CIT i ustawie 
o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne

Kolejnym proponowanym rozwiązaniem pozwalającym na wyeliminowanie 

problemów z identyfikacją statusu nabywcy e-faktury jest wprowadzenie 

instytucji tzw.: „samoidentyfikacji” nabywcy dla potrzeb wystawienia przez 

dostawcę e-faktury. Celem wprowadzenia niżej opisanych zmian jest zwolnienie 

wystawcy e-faktury z obowiązku ustalania statusu nabywcy, na rzecz którego 

wystawiana jest e-faktura. Rozwiązanie to pozwoli również na zrównoważenie 

odpowiedzialności wystawcy i nabywcy w zakresie obowiązków KSeF. 

Wystawca e-faktury nie będzie miał obowiązku ustalenia, czy nabywca ma status 

podatnika VAT czynnego czy zwolnionego. 

Zmiana do art. 106e ust. 1 ustawy o VAT polega na dodaniu pkt 25 i tym samym 

doprecyzowaniu danych jakie powinna zawierać e-faktura, w odniesieniu do 

numeru identyfikacji podatkowej nabywcy. Wystawca jako element faktury 
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będzie wykazywał NIP nabywcy na fakturze dokumentującej transakcję, jeśli 

nabywcą będzie podatnik zwolniony z VAT lub wykonujący wyłącznie czynności 

zwolnione od podatku, niezarejestrowany jako „podatnik VAT zwolniony”.  

Propozycja regulacji:

„Art. x. W ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług 
(Dz. U. poz. 361) wprowadza się następujące zmiany:
1) w art. 106e w ust. 1:

a) w pkt 5 po wyrazach „pkt 24 lit. b” dodaje się wyrazy „i pkt 25”,
b) po pkt 24 dodaje się pkt 25 w brzmieniu:
„25) w przypadku, gdy nabywca jest podatnikiem, którego sprzedaż jest 

zwolniona na podstawie art. 113 ust. 1 i 9 lub wykonuje wyłącznie 
czynności zwolnione od podatku na podstawie art. 43 ust. 1 lub 
przepisów wydanych na podstawie art. 82 ust. 3, niezarejestrowanym 
jako „podatnik VAT zwolniony” – numer identyfikacji podatkowej 
nabywcy.”

W art. 106j ustawy o VAT proponuje się zmienić brzmienie  ust. 1 pkt 5. 

W wyniku doprecyzowania tej regulacji wskazujemy na obowiązek korekty 

faktury, która zawiera w szczególności błędy w numerze identyfikacji podatkowej 

nabywcy. W ten sposób zabezpiecza się interes nabywcy na wypadek wskazania 

błędnych danych na fakturze. Dotychczas (przed wprowadzeniem KSeF 

i uchyleniem art. 106k ustawy o VAT) dane te, z uwagi na swój charakter, 

np. błędny NIP nabywcy lub błędną nazwę, podlegały korekcie na podstawie 

wystawianych przez nabywców not korygujących. 

Propozycja regulacji:

„Art. x. W ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług 
(Dz. U. poz. 361) wprowadza się następujące zmiany:

(…)
2) w art. 106j w ust. 1 pkt 5 otrzymuje brzmienie:
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„5) stwierdzono pomyłkę w jakiejkolwiek pozycji faktury, w szczególności w 
zakresie numeru, za pomocą którego nabywca jest zidentyfikowany na 
potrzeby podatku, lub podatku od wartości dodanej” 

Proponuje się również zmiany w podatku dochodowych od osób fizycznych 

i prawnych w zakresie kosztów uzyskania przychodu, odpowiednio w art. 22r 

ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz w art. 15f ustawy o 

podatku dochodowym od osób prawnych. Mianowicie, podatnicy, którzy będą 

chcieli dokumentować fakturą określony koszt podatkowy, będą mogli to zrobić, 

jeśli faktura ta będzie spełniać wskazane w projektowanych przepisach 

przesłanki. Zgodnie z proponowanymi zmianami do kosztów uzyskania 

przychodów podatnicy nie będą mogli zaliczyć kosztów udokumentowanych 

fakturami, które spełniają łącznie następujące warunki:

1. nie zawierają numeru NIP podatnika VAT czynnego (zarejestrowanego dla 

potrzeb VAT) lub numeru identyfikacji podatkowej NIP (pozostali), jeżeli 

przepisy ustawy o VAT wymagają takiego numeru na fakturze; oraz 

2. nie zostały wystawione w KSeF lub nie zostały przesłane do KSeF 

w sposób przewidziany dla trybu offline mimo, że obowiązek ten wynikał 

z przepisów ustawy o VAT.

Koszty nie będą mogły być udokumentowane fakturami, które zostały 

wystawione w formie elektronicznej według wzoru e-faktury (poza KSeF), a nie 

zostały przesłane do KSeF i nie posiadają numeru identyfikacyjnego KSeF 

w przypadku niedostępności systemu lub gdy z przyczyn leżących po stronie 

podatnika nie ma on możliwości wystawić faktury w KSeF. Warunku, o którym 

mowa powyżej podatnik nie będzie musiał spełnić, jeśli wystąpi awaria KSeF. 

Przy czym wprowadza się jedynie ograniczenie w zaliczaniu do kosztów 

uzyskania przychodów tylko kosztów, udokumentowanych fakturą, która nie 

została wystawiona w przewidzianej prawem formie. 
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Projektowane przepisy przewidują także katalog przypadków, w których koszty 

będą mogły być udokumentowane fakturą bez NIP podatnika PIT lub CIT (czyli 

np. z NIP innego podmiotu) oraz przypadki, gdy koszty będą mogły być 

udokumentowane fakturą wystawioną poza KSEF.

Przykładowo jeśli podatnik podatku dochodowego od osób fizycznych lub 

podatku dochodowego od osób prawnych prowadzi działalność w formie spółki 

niebędącej osobą prawną warunki dla faktur dokumentujących koszty uzyskania 

przychodu uprawniających do ich odliczenia dotyczą tej spółki. 

Nowe przepisy nie będą dotyczyły dokumentowanych fakturami kosztów 

uzyskania przychodów poniesionymi przed rozpoczęciem działalności 

gospodarczej.

W przypadku spółek kapitałowych w organizacji oraz fundacji rodzinnych 

w organizacji podlegających opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób 

prawnych nie wymaga się spełnienia warunku wykazywania NIP na fakturze 

dokumentującej koszty uzyskania przychodu. 

W przypadku kosztów uzyskania przychodów, które mogą być potrącone przez 

podmiot powstały w wyniku zmiany formy prawnej, połączenia lub podziału, 

a które zostały poniesione przed zmianą formy prawnej, połączeniem lub 

podziałem, warunki, dotyczące odpowiedniego udokumentowania kosztów 

dotyczą podmiotu zmienianego, łączonego lub dzielonego.

Oczywiście, projektowane w ustawie PIT i CIT przepisy nie oznaczają, że koszty 

uzyskania przychodów nie będą mogły być udokumentowane w inny sposób. 

Zgodnie bowiem z art. 180 Ordynacji podatkowej, jako dowód należy dopuścić 

wszystko, co może przyczynić się do wyjaśnienia sprawy, a nie jest sprzeczne z 

prawem. Przykładowo, podatnik PIT, który nabędzie towar (usługę) od podatnika 

VAT zwolnionego (podmiotowo lub przedmiotowo) może udokumentować ten 

zakup umową sprzedaży.
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Ponadto wprowadza się zmiany w ustawie o zryczałtowanym podatku 

dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne. Są to 

zmiany analogiczne do zmian wprowadzonych w ustawie o rachunkowości (art. 

73a)2, które mają związek z wprowadzeniem obligatoryjnego KSEF. Podatnicy 

opłacający ryczałt od przychodów ewidencjonowanych, nie będą obowiązani 

przechowywać w miejscu wykonywania działalności lub, jeżeli działalność jest 

prowadzona w formie spółki, w miejscu wskazanym przez podatnika lub 

podatników - jako ich siedziba, albo w biurze rachunkowym, któremu zostało 

powierzone prowadzenie ewidencji przychodów, faktur, które są przechowywane 

w KSEF. Proponuje się także dokonanie zmian, w zakresie przechowywania 

faktur przez podatników opodatkowanych w formie karty podatkowej. W 

obecnym stanie prawnym przepis art. 24 ust. 1 ustawy o zryczałtowanym podatku 

dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne, 

nakłada na podatników opodatkowanych w formie karty podatkowej obowiązek 

przechowywania kopii faktur, wystawionych na żądanie klienta. Obowiązek ten 

nie będzie dotyczył faktur przechowywanych w KSeF.

Propozycja regulacji:

„Art. x. W ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 226 i 232) po art. 22p dodaje się art. 22r w 
brzmieniu:

„Art. 22r. 1. Podatnicy prowadzący pozarolniczą działalność gospodarczą 
nie zaliczają do kosztów uzyskania przychodów kosztów udokumentowanych 
fakturami:

1)           które nie zawierają ich numeru, za pomocą którego są 
zidentyfikowani na potrzeby podatku od towarów i usług, a w przypadku 
gdy nie są zidentyfikowani dla tego podatku - numeru identyfikacji 
podatkowej, jeżeli przepisy o podatku od towarów i usług wymagają 
takiego numeru na fakturze; oraz

2 Zmiany wprowadzone ustawą KSeF
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2)           które zostały wystawione z pominięciem  obowiązku, o którym mowa 
w art. 106ga ust. 1 lub art. 106nf ust. 1 ustawy o podatku od towarów i 
usług; lub

3)           o których mowa w art. 106nh ust. 1  w przypadku, gdy nie zostały 
one przesłane w wymaganym terminie do Krajowego Systemu e-Faktur 
.
2. W przypadku prowadzenia działalności w formie spółki niebędącej 

osobą prawną warunki, o których mowa w ust. 1 dotyczą tej spółki.
3. Przepis ust. 1 nie dotyczy kosztów uzyskania przychodów 

poniesionych przed rozpoczęciem działalności gospodarczej. 
4. W przypadku kosztów uzyskania przychodów, które mogą być 

potrącone przez podmiot powstały w wyniku zmiany formy prawnej, 
połączenia lub podziału, a które zostały poniesione przed zmianą formy 
prawnej, połączeniem lub podziałem, warunki, o których mowa w ust. 1 
dotyczą podmiotu zmienianego, łączonego lub dzielonego.

5. Przepis ust. 1 nie dotyczy faktur dokumentujących wydatki związane 
z opłatami za czynsz, energię elektryczną, telefon, wodę, gaz i centralne 
ogrzewanie, jeżeli wydatki te nie są ponoszone wyłącznie na działalność 
gospodarczą oraz faktur dokumentujących koszty podróży służbowej 
wystawionych na imię i nazwisko pracownika lub osoby współpracującej.”

Art. y. W ustawie z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób 
prawnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 2805 i z 2024 r. poz. 232) po art. 15e dodaje się 
art. 15f w brzmieniu:

Art. 15f. 1. Podatnicy nie zaliczają do kosztów uzyskania przychodów 
kosztów udokumentowanych fakturami:
1)           które nie zawierają ich numeru za pomocą którego są 

zidentyfikowani na potrzeby podatku od towarów i usług, a w przypadku 
gdy nie są zidentyfikowani dla tego podatku - numeru identyfikacji 
podatkowej, jeżeli przepisy o podatku od towarów i usług wymagają 
takiego numeru na fakturze; oraz

2)            które zostały wystawione z pominięciem obowiązku o którym mowa 
z art. 106ga ust. 1 lub art. 106nf ust. 1 ustawy o podatku od towarów i 
usług; lub

3)           o których mowa w art. 106nh ust. 1, gdy nie zostały one przesłane w 
wymaganym terminie do Krajowego Systemu e-Faktur. 
2. Warunku, o którym mowa  ust. 1 pkt 1 , nie stosuje się w przypadku 

spółek kapitałowych w organizacji  oraz fundacji rodzinnych w organizacji.
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3.  W przypadku prowadzenia działalności w formie spółki niebędącej 
osobą prawną warunki, o których mowa w ust. 1  dotyczą tej spółki.

4. W przypadku kosztów uzyskania przychodów, które mogą być 
potrącone przez podmiot powstały w wyniku zmiany formy prawnej, 
połączenia lub podziału, a które zostały poniesione przed zmianą formy 
prawnej, połączeniem lub podziałem warunki, o których mowa w ust. 1 
dotyczą podmiotu zmienianego, łączonego lub dzielonego.

5. Przepis ust. 1 nie dotyczy faktur dokumentujących koszty podróży 
służbowej wystawionych na imię i nazwisko pracownika.”

Art. z. W ustawie z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku 
dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. 
z 2022 r. poz. 2540 oraz z 2023 r. poz. 1059 i 1414) wprowadza się następujące 
zmiany:
1) w art. 15 po ust. 4 dodaje ust. 4a i 4b w brzmieniu:

„4a. Przepisu ust. 4 nie stosuje się do faktur przechowywanych w Krajowym 
Systemie e-Faktur, o którym mowa w ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku 
od towarów i usług (Dz. U. z 2023 r. poz. 1570).

4b. Jeżeli okres przechowywania faktur w Krajowym Systemie e-Faktur, o 
którym mowa w ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, 
upłynie przed okresem przedawnienia zobowiązania podatkowego, faktury te są 
przechowywane na zasadach określonych w ust. 4.”.
2) w art. 24 po ustępie 1 dodaje się ust. 1a w brzmieniu: 

„1a. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do faktur przechowywanych w Krajowym 
Systemie e-Faktur, o którym mowa w ustawie z dnia 11 marca 2004 r. o podatku 
od towarów i usług.”.”

IV. FAKTURY ZA MEDIA, USŁUGI TELEKOMUNIKACYJNE 
I  FAKTURY tzw. „ZBIORCZE” 

Ustawa KSeF nie zakładała możliwości przesyłania załączników do faktur 

do systemu, co stanowiło problem np.: dla branż wystawiających faktury 

za media, usługi telekomunikacyjne i inne ramowe faktury zbiorcze, które 

w załącznikach zawierają dane podatkowe (ceny jednostkowe i ilość 
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towaru/usługi). Realizując zgłaszane przez przedsiębiorców postulaty dotyczące 

opisanej sytuacji, przewiduje się wprowadzenie możliwości dodawania 

załączników do faktur za media, usługi telekomunikacyjne i faktury 

tzw. „zbiorcze” (rozwiązanie wyłącznie w zakresie dostawców paliw).

W okresie niezbędnym do dostosowania nowych rozwiązań, przewiduje się 

dodatkowe odroczenie obowiązku stosowania e-fakturowania 

dla dokumentowania tego rodzaju transakcji.

Zmiany do art. 1 pkt 34 ustawy KSeF (art. 145l ust. 4 ustawy o VAT)

W dodawanym art. 145l ust. 4 ustawy o VAT wskazuje się, że w okresie 

przejściowym podatnicy obowiązani do wystawiania e-faktur mogą wystawiać 

faktury elektroniczne lub faktury w postaci papierowej w przypadku, gdy faktury 

dokumentują transakcje o rozbudowanej liczbie danych dotyczących jednostek 

miary i ilości (liczby) dostarczanych towarów lub wykonywanych usług, cen 

jednostkowych towarów lub usług bez kwot podatku (cen jednostkowych netto) 

i faktury te dokumentują: 

1) informacje o dostawach paliwa na stacjach paliw i stacjach gazu płynnego 

za dany okres (faktury zbiorcze);

2) dostawy mediów i świadczenie usług telekomunikacyjnych.

W związku z tym, że załącznik do faktury ma charakter uzupełniający i zawiera 

dane wymagane ustawowo, które ze względu na objętość i liczbę składowych nie 

mieszczą się w przewidzianych we wzorze faktury polach przypisanych tym 

danym, a jednocześnie stanowi on element faktury, jego wprowadzenie nie 

wymaga zmiany przepisu art. 106gb ust. 8 ustawy o VAT.

W okresie przejściowym, dopuszcza się dla ww. podatników możliwość 

wystawiania faktur poza KSeF (faktur elektronicznych lub faktur w postaci 

papierowej), co umożliwi im kontynuowanie dotychczas wdrożonych rozwiązań, 

tak aby podmioty wystawiające faktury dokumentujące np. media, w okresie 

przejściowym, nie były zmuszone do wystawiania faktur jednostkowych. 
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Podkreślić należy jednak, że rozwiązanie to będzie miało zastosowanie jedynie 

w przypadkach, gdy wymagane prawem dane nie mieszą się w zakresie pól 

objętych podstawowym wzorem e-faktury.

Propozycja regulacji:

„Art. x. W ustawie z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o podatku od 
towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1598) wprowadza się 
następujące zmiany:

(…)
c) w pkt 34:
- w art. 145l:
(…)

-- dodaje się ust. 4 w brzmieniu:
„4.  W okresie od dnia …….  do dnia  …..  podatnicy obowiązani 

do wystawiania faktur ustrukturyzowanych mogą wystawiać faktury 
elektroniczne lub faktury w postaci papierowej w przypadku, gdy 
faktury te dokumentują czynności o złożonej liczbie danych w 
zakresie jednostek miary i ilości (liczby) dostarczanych towarów lub 
wykonywanych usług, cen jednostkowych towarów lub usług bez kwot 
podatku (cen jednostkowych netto) i dotyczą: 

1) dostawy benzyn silnikowych, olejów napędowych, gazów lub 
innych paliw przeznaczonych do napędu silników spalinowych – w 
rozumieniu przepisów o podatku akcyzowym,  dokonywane na 
stacjach paliw lub stacjach gazu płynnego do standardowych 
zbiorników pojazdów na rzecz jednego odbiorcy za dany okres 
rozliczeniowy; 

2) czynności, dla których obowiązek podatkowy powstaje 
zgodnie z art. 19a ust. 5 pkt 4 lit. a oraz lit. b tiret pierwsze i szóste.”.

V. INSTALACJA CERTYFIKATÓW WYSTAWCY DO KODÓW QR 
PRZED WDROŻENIEM KSeF

Dotychczas nie była uregulowana możliwość generowania narzędzia 

pozwalającego na uwierzytelnienie się w KSeF tzw.: certyfikatów wystawcy. 
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Certyfikat ten pozwala na wystawianie faktur opatrzonych kodem QR w trybie 

offline i awarii. Celem zapewnienia stabilnego procesu wdrożenia e-

fakturowania, wprowadza się możliwość wcześniejszego wygenerowania oraz 

poboru certyfikatów wystawcy do faktur wystawianych w okresie awarii lub 

niedostępności KSeF, a także do faktur wystawianych w okresie przejściowym, 

o których mowa w art. 145l ust. 8.

Proponuje się również, że z wyprzedzeniem, przed wdrożeniem obligatoryjnego 

KSeF, na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Ministerstwa Finansów 

udostępnione zostanie oprogramowanie interfejsowe. Oprogramowanie 

interfejsowe, o którym mowa w art. 106gb ust. 2 ustawy o VAT, będzie określało 

sposób uwierzytelnienia się podatników, w tym narzędzie – certyfikat wystawcy 

– przy użyciu którego podatnik będzie mógł wystawiać faktury w okresie awarii, 

niedostępności KSeF lub w przypadku skorzystania z czasowego wystawiania 

faktur poza KSeF. Podatnik będzie mógł pobrać to narzędzie z odpowiednim 

kilkumiesięcznym wyprzedzeniem przed wdrożeniem e-fakturowania.

Dodanie art. 16a do ustawy KSeF

Dodawany art. 16a do ustawy KSeF umożliwia podatnikom obowiązanym 

do wystawiania faktur w KSeF pobrania z odpowiednim wyprzedzeniem, przed 

wdrożeniem obowiązkowego KSeF, z systemu narzędzia umożliwiającego im 

uwierzytelnienie się przy wystawianiu faktur, o których mowa w art. 106nf ust. 1 

i art. 106nh ust. 1 ustawy o VAT.

Propozycja regulacji:

„Art. x. 
1) Po art. 16 dodaje się art. 16a w brzmieniu:

„art. 16a. Podatnicy obowiązani do wystawiania faktur 
ustrukturyzowanych od dnia …..  mogą pobierać z Krajowego Systemu e-
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Faktur narzędzie umożliwiające uwierzytelnienie się przy wystawianiu 
faktur, o których mowa w art. 106nf ust. 1 i art. 106nh ust. 1 ustawy.”.

2) w art. 23:
(…)
b) po pkt 3 dodaje się pkt 3a w brzmieniu:
„3a) art. 16a, który wchodzi w życie z dniem ….. ;”.” 

VI. MOŻLIWOŚĆ CZASOWEGO WYSTAWIENIA FAKTUR POZA 
KSeF – FAKTURY O MAŁEJ WARTOŚCI

Wprowadza się na okres przejściowy możliwość wystawiania faktur 

elektronicznych lub faktur w postaci papierowej przez podatników, u których 

wdrożenie KSeF może być problematyczne, a skala i wartość wystawianych przez 

nich faktur jest niewielka. Rozwiązanie dotyczyłoby  zatem sytuacji, gdy żadna 

z wystawianych w danym miesiącu przez podatnika faktur nie przekracza brutto 

kwoty 450 zł oraz łączna wartość sprzedaży wraz z podatkiem, podlegająca 

udokumentowaniu tymi fakturami wystawionymi w danym miesiącu jest 

mniejsza lub równa 10.000 zł. Rozwiązanie to jest kierowane do podatników 

„wykluczonych cyfrowo”.

Zmiany do art. 1 pkt 34 ustawy KSeF (art. 145l ust. 5-7 ustawy o VAT)

W przepisie epizodycznym art. 145l ust. 5 dopuszcza się w okresie przejściowym 

możliwość wystawiania faktur w postaci papierowej lub faktur elektronicznych 

w sytuacji, gdy podatnicy mający obowiązek wystawiania faktur 

ustrukturyzowanych wystawiają wyłącznie faktury, których  kwota należności 

ogółem jest mniejsza lub równa 450 zł, a łączna miesięczna wartość sprzedaży 

wraz z podatkiem, podlegająca udokumentowaniu takimi fakturami, jest mniejsza 

lub równa 10.000 zł. Oba warunki muszą być spełnione łącznie. Przepis ten nie 

będzie miał zastosowania jeżeli kwota należności ogółem na fakturze jest większa 
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niż 450 zł lub gdy łączna miesięczna wartość sprzedaży wraz z podatkiem, 

podlegająca udokumentowaniu takimi fakturami jest większa niż 10.000 zł. 

(ust. 6). Jeśli nie będą spełnione ww. warunki podatnik zobowiązany będzie 

wystawiać faktury w KSeF, począwszy od faktury, którą przekroczone zostały te 

wartości (została przekroczona jedna z tych wartości brutto). Jeżeli w danym 

miesiącu faktury nie spełnią wskazanych wyżej warunków podatnik nie może w 

następnym miesiącu ponownie skorzystać z możliwości wystawiania faktur w 

postaci papierowej lub faktur elektronicznych. 

Zgodnie z projektowanym art. 145l ust. 7, z proponowanej możliwości 

wystawiania poza KSeF faktur do kwoty brutto 450 zł, w łącznej kwocie wraz 

z podatkiem do 10.000 zł miesięcznie nie będą korzystać podatnicy, którzy 

w okresie przejściowym, korzystając z rozwiązań przewidzianych w niektórych 

rodzajach kas rejestrujących, będą wystawiać faktury przy zastosowaniu kas 

rejestrujących.  

Propozycja regulacji:

„Art. x. W ustawie z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o podatku 
od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1598) wprowadza 
się następujące zmiany:

(…)
c) w pkt 34:
- w art. 145l:
(…)

-- dodaje się ust. 5-7 w brzmieniu:
(…)

5. W okresie od dnia …..  do dnia …..  podatnicy obowiązani do 
wystawiania faktur ustrukturyzowanych wystawiający wyłącznie 
faktury, których kwota należności ogółem jest mniejsza lub równa 
450 zł oraz łączna wartość sprzedaży wraz z podatkiem, podlegająca 
udokumentowaniu tymi fakturami wystawionymi w danym miesiącu 
jest mniejsza lub równa 10.000 zł, mogą wystawiać faktury 
elektroniczne lub faktury w postaci papierowej.
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6. W przypadku, gdy w wystawionej fakturze kwota należności 
ogółem jest większa niż 450 zł lub gdy łączna wartość sprzedaży wraz 
z podatkiem, udokumentowana  fakturami wystawionymi w danym 
miesiącu jest większa niż 10.000 zł, przepis ust. 5 nie ma 
zastosowania począwszy od faktury, którą przekroczono jedną z tych 
wartości. 

7. Przepis ust. 5 nie ma zastosowania do podatników 
obowiązanych do wystawiania faktur ustrukturyzowanych, którzy w 
okresie od dnia ….  do dnia ….  wystawiają faktury elektroniczne lub 
faktury w postaci papierowej przy zastosowaniu kas rejestrujących.” 

VII. „e-WIS” – ZMIANY W ZAKRESIE PRZESUNIĘCIA TERMINU

Zmiany do art. 18 ust. 2, art. 19 ust. 2 oraz art. 20 ust. 2 ustawy KSeF

Ustawą KSeF rozszerzono katalog spraw z zakresu wiążących informacji, które 

są załatwiane wyłącznie elektronicznie. Przed nowelizacją przepisów tryb ten 

obowiązywał w stosunku do spraw z zakresu wiążących informacji taryfowych 

(WIT) prowadzonych w pierwszej instancji. Z początkiem bieżącego roku tryb 

ten stał się właściwy również dla spraw prowadzonych w pierwszej instancji 

z zakresu wiążących informacji stawkowych (WIS), wiążących informacji 

akcyzowych (WIA) oraz wiążących informacji o pochodzeniu (WIP). Tym 

samym, funkcjonujące obecnie rozwiązania przewidują, że pisma w sprawie WIS, 

WIA, WIT i WIP w zakresie pierwszej instancji są składane i, co do zasady, 

również doręczane wyłącznie elektronicznie. W przypadku WIS przepisy 

przewidują, że odbywa się to za pośrednictwem konta w e-Urzędzie Skarbowym, 

natomiast w przypadku WIA, WIT i WIP – za pośrednictwem konta na Platformie 

Usług Elektronicznych Skarbowo-Celnych (PUESC). 

Wdrożenie wskazanych rozwiązań wymagało dokonania zmian w systemach 

informatycznych resortu finansów, w tym w systemach informatycznych 

Krajowej Administracji Skarbowej (KAS) – e-Urząd Skarbowy i PUESC, 

zapewniających funkcjonalności dla elektronicznej obsługi wniosków o wydanie 

WIS, WIA i WIP, od ich przyjęcia do wydania stosownej decyzji przez 
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wyznaczony organ KAS. Elektronizacja obsługi wniosków o wydanie WIS, WIA, 

WIP i WIT realizowana jest w resorcie finansów w ramach Programu Platforma 

Usług Elektronicznych Skarbowo-Celnych, którego celem jest m.in. poszerzenie 

zakresu spraw, które obywatele i przedsiębiorcy mogą załatwić w formie 

elektronicznej. Obecnie w e-Urzędzie Skarbowym udostępniono funkcjonalności 

umożliwiające złożenie nie tylko wniosku o wydanie WIS, ale również pisma 

w sprawie WIS, gdyż zgodnie z przepisami pisma w sprawach WIS w I instancji 

składa się i co do zasady doręcza wyłącznie za pośrednictwem konta w e-Urzędzie 

Skarbowym.

Zgodnie z przepisami ustawy KSeF wprowadzenie wyłącznie elektronicznej 

obsługi spraw z zakresu WIS, WIA, WIP i WIT w drugiej instancji i w tzw. 

„trybach nadzwyczajnych” przewidziano na dzień 1 lipca 2024 r. Mając 

na uwadze dotychczasowe doświadczenia z procesu wdrażania elektronicznej 

obsługi spraw o wydanie wiążących informacji w pierwszej instancji, zasadne jest 

przesunięcie terminu wdrożenia wyłącznie elektronicznej obsługi spraw w drugiej 

instancji i w tzw. „trybach nadzwyczajnych” na późniejszy termin, tj. 1 lipca 

2025 r., co pozwoli na przygotowanie niezbędnych zmian w systemach 

informatycznych KAS. 

W celu przesunięcia terminu wprowadzenia wyłącznie elektronicznej obsługi 

spraw z zakresu WIS, WIA, WIP i WIT w drugiej instancji i w tzw. „trybach 

nadzwyczajnych” z 1 lipca 2024 r. na 1 lipca 2025 r. proponuje się wprowadzenie 

zmian w art. 18 ust. 2, art. 19 ust. 2 oraz w art. 20 ust. 2 ustawy KSeF polegających 

na zastąpieniu wyrazów „od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy.” wyrazami 

„od dnia 1 lipca 2025 r.”.

Propozycja regulacji:

„Art. x. W ustawie z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o podatku od 
towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1598) wprowadza się 
następujące zmiany:
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(…)
5) użyte w art. 18 w ust. 2, w art. 19 w ust. 2 oraz w art. 20 w ust. 2 wyrazy „od 

dnia wejścia w życie niniejszej ustawy.” zastępuje się wyrazami „od dnia 1 
lipca 2025 r.”

VIII. OBOWIĄZKI AGENTÓW ROZLICZENIOWYCH

Proponuje się zmiany w:

 ustawie z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku 

dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 

prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2021 r. poz. 2105, 2349, 

2427 i 2469) – zwana dalej: „ustawa Polski Ład”; 

 ustawie z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej 

(Dz. U. z 2023 r. poz. 615) – zwana dalej: „ustawa o KAS”; 

- związane z wyłączeniem obowiązku podatników w zakresie dokonania 

integracji kasy rejestrującej z terminalem płatniczym. 

Zgodnie z ustawą Polski Ład obowiązkowa integracja kas rejestrujących online 

z terminalami płatniczymi powinna zacząć obowiązywać od 1 stycznia 2025 r. 

Należy zwrócić uwagę, że integracja to proces technologiczny, zależny od jakości 

urządzeń. Różnorodność używanych urządzeń (w tym producentów) na rynku 

typu: terminal płatniczy, nie pozwala na pełną integrację z używanymi przez 

podatników kasami rejestrującymi. Natomiast za brak zintegrowania kas 

rejestrujących z terminalami płatniczymi podatnikowi korzystającemu z takich 

urządzeń grozi kara w wysokości 5 tys. zł.  

Obecnie do końca 2024 r. w zastępstwie integracji wprowadzono obowiązek 

tzw. „raportowania zastępczego” przez agentów rozliczeniowych danych 

o płatnościach do Szefa KAS. Dane przekazywane przez agentów 
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rozliczeniowych obejmują zakres danych odpowiadających celom analityki 

i kontroli Krajowej Administracji Skarbowej . 

Mając na uwadze powyższe, proponuje się wyłączenie formalnoprawnego 

obowiązku dokonania przez podatnika integracji kas rejestrujących z terminalami 

płatniczymi i wprowadzenie obowiązku raportowania danych przez agentów 

rozliczeniowych – bezterminowo. Jest to rozwiązanie korzystne dla 

przedsiębiorców.

Wyłączenie ww. obowiązku w sposób formalnoprawny nie wyeliminuje procesu 

integracji kas rejestrujących z terminalami – będzie on postępował w sposób 

ewolucyjny, wraz z rozwojem oferowanych urządzeń i rozwiązań 

technologicznych. 

Proponowane zmiany obejmują uchylenie zmian ustawowych zawartych 

w ustawie - Polski Ład w zakresie ustawy - Prawo przedsiębiorców oraz ustawy 

o VAT:

- w ustawie - Prawo przedsiębiorców w zakresie rezygnacji z obowiązku  

zapewnienia współpracy kasy rejestrującej z terminalem płatniczym zgodnie 

z wymaganiami technicznymi dla kas rejestrujących, poprzez uchylenie ust. 3 

w art. 19a,

- w ustawie o VAT, w konsekwencji powyższego, proponuje się uchylenie 

przepisu nakładającego na podatnika karę pieniężną za brak zapewnia współpracy 

kasy rejestrującej z terminalem płatniczym – art. 111 ust. 6kb.

Celem zapewnienia administracji należytej jakości danych, w zakresie 

dokonywanych przez podatników płatności, wprowadzono w ustawie o KAS stały 

obowiązek raportowania przez agentów rozliczeniowych informacji 

o transakcjach płatniczych akceptanta wykonywanych przy użyciu terminala 

płatniczego do Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. Proponowane regulacje 
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w ustawie o KAS, co do zasady, stanowią powielenie przepisów epizodycznych, 

które regulowały raportowanie zastępcze. 

Ponadto w informacji przekazywanej na żądanie naczelnika urzędu skarbowego 

lub naczelnika urzędu celno-skarbowego przez agenta rozliczeniowego, 

w rozumieniu art. 2 pkt 1a ustawy z dnia 19 sierpnia 2011 r. o usługach 

płatniczych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2360 i 2640) o transakcjach płatniczych 

akceptanta, w rozumieniu art. 2 pkt 1b ww. ustawy, w celu prawidłowej 

identyfikacji akceptanta proponuje się dodanie w art. 49aa w ust. 2 pkt 3a 

dodatkowo wśród danych raportowanych – NIP akceptanta. 

Propozycja regulacji:

„Art. x. W ustawie z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji 
Skarbowej (Dz. U. z 2023 r. poz. 615, z późn. zm.3) wprowadza się następujące 
zmiany:
1) w art. 49aa w ust. 2 po pkt 3 dodaje się pkt 3a w brzmieniu:

„3a) NIP akceptanta;”;
2) po dziale VA dodaje się dział VB w brzmieniu: 

„DZIAŁ VB 

OBOWIĄZKI AGENTÓW ROZLICZENIOWYCH

Art. 143h. 1. Agent rozliczeniowy jest obowiązany do przekazywania Szefowi 
Krajowej Administracji Skarbowej informacji o transakcjach płatniczych 
akceptanta wykonywanych przy użyciu terminala płatniczego, oprogramowania 
lub systemu teleinformatycznego.

2. Informacja, o której mowa w ust. 1, zawiera: 
1) rok i miesiąc, którego dotyczy; 
2) dane agenta rozliczeniowego zawierające: 

a) firmę i nazwę, 
b) NIP, numer identyfikacyjny REGON oraz numer w Krajowym Rejestrze 

Sądowym, 
c) dane adresowe zawierające kod kraju, kod pocztowy, miejscowość, ulicę, 

numer domu i lokalu; 
3 Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy  zostały ogłoszone w Dz. U. z 2023 r. poz. 556, 588, 641, 658, 

760, 996, 1059, 1193, 1195, 1234, 1598, 1723 i 1860.
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3) numery rachunków agenta rozliczeniowego wykorzystywanych w danym 
miesiącu do dokonywania przelewów na rachunek akceptanta; 

4) dane akceptanta zawierające: 
a) firmę, nazwę albo imię i nazwisko, 
b) NIP, 
c) numer identyfikacyjny nadany przez agenta rozliczeniowego, 
d) dane adresowe zawierające kod kraju, kod pocztowy, miejscowość, ulicę, 

numer domu i lokalu, 
e) czterocyfrowy numer służący do identyfikacji działalności gospodarczej; 

5) dane adresowe miejsca wykonywania transakcji płatniczych przy użyciu 
terminala płatniczego, oprogramowania lub systemu teleinformatycznego 
zawierające kod kraju, kod pocztowy, miejscowość, ulicę, numer domu i 
lokalu; 

6) numer identyfikacyjny terminala płatniczego lub oznaczenie identyfikacyjne 
oprogramowania lub systemu teleinformatycznego, jeżeli oznaczenie to 
występuje; 

7) numer rachunku akceptanta powiązanego z terminalem płatniczym, 
oprogramowaniem lub systemem teleinformatycznym; 

8) datę, od której rachunek akceptanta jest powiązany z terminalem płatniczym, 
oprogramowaniem lub systemem teleinformatycznym;  

9) datę, do której rachunek akceptanta był powiązany z terminalem płatniczym, 
oprogramowaniem lub systemem teleinformatycznym; 

10) kody walut transakcji płatniczych; 
11) liczbę i wartości transakcji płatniczych zaakceptowanych przez 

poszczególnych akceptantów. 
3. Informacja, o której mowa w ust. 1, jest przekazywana za okresy 

miesięczne w terminie do 15. dnia miesiąca następującego po miesiącu, za który 
jest przekazywana.

4. Do informacji, o której mowa w ust. 1 i danych w niej zawartych, przepisy 
art. 49aa ust. 4, art. 49ab oraz art. 49ac stosuje się odpowiednio.

5. Przepisy działu IV rozdziału 3a Ordynacji podatkowej stosuje się 
odpowiednio.

Art. 143i. 1. Wypełnianie obowiązków określonych w niniejszym dziale 
podlega kontroli wykonywanej przez Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. 

2. Kontrolę, o której mowa w ust. 1, przeprowadzają upoważnieni przez Szefa 
Krajowej Administracji Skarbowej funkcjonariusze lub osoby zatrudnione w 
jednostkach organizacyjnych KAS posiadający poświadczenie bezpieczeństwa 
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upoważniające do dostępu do informacji niejawnych oznaczonych klauzulą 
„poufne”. 

3. Do kontroli, o której mowa w ust. 1, stosuje się odpowiednio przepisy art. 
62 ust. 1–3, 8 i 10, art. 64 ust. 1 pkt 1, 2, 5, 7, 8, 10, 11 i 17 i ust. 3 i 4, art. 72 ust. 
1 pkt 1–3 i 8–11 oraz ust. 3, art. 84 ust. 1, 2 i 4, art. 93 oraz art. 97 ust. 4. 

Art. 143j. 1. Agent rozliczeniowy, który nie dopełnia obowiązku przekazania 
Szefowi Krajowej Administracji Skarbowej w terminie określonym w art. 143h 
ust. 3 informacji, o której mowa w art. 143h ust. 1, przekazuje tę informację w 
niepełnym zakresie lub niezgodną z posiadanymi informacjami lub danymi lub 
niezgodnie z wymaganiami określonymi w art. 49aa ust. 4, podlega karze 
pieniężnej. 

2. Karę pieniężną, o której mowa w ust. 1, nakłada Szef Krajowej 
Administracji Skarbowej, w drodze decyzji, w wysokości do 700 000 zł. 

3. Od decyzji, o której mowa w ust. 2, przysługuje wniosek o ponowne 
rozpatrzenie sprawy w terminie 14 dni od dnia jej doręczenia. 

4. W zakresie nieuregulowanym w ust. 2 i 3 do postępowania w sprawie 
nałożenia kary pieniężnej stosuje się odpowiednio przepisy działu IV Ordynacji 
podatkowej.”

„Art. y. W ustawie z dnia 29 października 2021 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób 
prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 2105, z późn. zm.4) 
wprowadza się następujące zmiany:
1) w art. 14 uchyla się pkt 19;
2) w art. 22 w pkt 2, w art. 19a uchyla się ust. 3;
3) w art. 89 w pkt 6 skreśla się wyrazy „ , art. 14 pkt 19, art. 22 pkt 2 w zakresie 

art. 19a ust. 3”.”

Dodatkowo proponuje się przeniesienie przepisów dotyczących kar 

za udaremnianie lub utrudnianie kontroli danych o transakcjach płatniczych 

do Kodeksu karnego skarbowego. Proponuje się dodać art. 83a w ustawie 

Kodeks karny skarbowy, w którym nakłada się na osobę, która udaremnia 

lub utrudnia czynności kontrolne w zakresie danych o transakcjach płatniczych 

akceptanta wykonywanych przy użyciu terminala płatniczego, oprogramowania 

4) Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2021 r. poz. 2349, 2427 i 2469, z 2022 r. poz. 1265, 
1301, 1719 i 2180 oraz z 2023 r. poz. 1059, 1414 i 1598.
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lub systemu teleinformatycznego, karę grzywny do 720 stawek dziennych. 

Zgodnie z systematyką Kodeksu proponuje się dodanie kolejnego przepisu 

dotyczącego wypadku mniejszej wagi kwalifikowanego jako wykroczenie 

skarbowe, co umożliwi, w uzasadnionych przypadkach, o mniejszej wadze 

naruszenia, zastosowanie postępowania mandatowego. 

Propozycja regulacji:

„Art. x. W ustawie z dnia 10 września 1999 r. Kodeks karny skarbowy (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 654 oraz 818) po art. 83 dodaje się art. 83a w brzmieniu:

„Art. 83a. § 1  Kto osobie uprawnionej do przeprowadzenia kontroli, o 
której mowa w art. 143i ustawy z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej 
Administracji Skarbowej, wykonywanej przez Szefa Krajowej Administracji 
Skarbowej, udaremnia lub utrudnia wykonanie czynności służbowej, w 
szczególności kto wbrew żądaniu tej osoby nie okazuje dokumentu 
niezbędnego do sporządzenia informacji o transakcjach płatniczych 
akceptanta wykonywanych przy użyciu terminala płatniczego, 
oprogramowania lub systemu teleinformatycznego lub dokument ten niszczy, 
uszkadza, czyni bezużytecznym, ukrywa lub usuwa, podlega karze grzywny 
do 720 stawek dziennych.

 § 2. W wypadku mniejszej wagi, sprawca czynu zabronionego 
określonego w  § 1 podlega karze grzywny za wykroczenie skarbowe.”

IX. Przepis przejściowy dla zmian w podatku dochodowym 

Zgodnie z poniższą propozycją przepisy ustaw: ustawy o podatku dochodowym 

od osób fizycznych, podatku od osób prawnych i ustawy o zryczałtowanym 

podatku dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby 

fizyczne, w zaproponowanym brzmieniu, będą miały zastosowanie do kosztów 

uzyskania przychodów udokumentowanych fakturami wystawionymi po dniu 

……….. 

Propozycja regulacji:
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„Art. x. Przepisy ustaw zmienianych w art. y, art. yy i art. yyy, w brzmieniu 
nadanym niniejszą ustawą, mają zastosowanie do kosztów uzyskania przychodów 
udokumentowanych fakturami wystawionymi po dniu ………..” 

X. Przepisy końcowe

Zgodnie z art. x ustawa wejdzie w życie z dniem 30 czerwca 2024 r., z 
wyjątkiem:

 przepisów wprowadzających zmiany do ustawy PIT, ustawy 

o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów 

osiąganych przez osoby fizyczne, ustawy CIT i ustawy o VAT, które wejdą 

w życie w dacie wprowadzenia obligatoryjnego KSeF, która została 

określona w zmienianym art. x pkt 23 oraz

 przepisów dotyczących rezygnacji z integracji kas rejestrujących 

z terminalami płatniczymi na rzecz raportowania zastępczego, które 

wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 2025 r.

Propozycja regulacji:

„Art. x. Ustawa wchodzi w życie z dniem 30 czerwca 2024 r., z wyjątkiem 

(…).
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